7

 22.05.2013  № 05-14/3656
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 21-АР-2013
об административном  правонарушении

22 мая 2013 г.                                                                                      г. Чебоксары

           Зам. руководителя  Чувашского УФАС России В.В. Котеев, рассмотрев протокол и материалы дела № 21-АР-2013 г. об административном правонарушении, возбужденного протоколом об административном правонарушении от 07.05.2013 г. в отношении открытого акционерного общества «Росспиртпром» (юридический адрес: 121170, г. Москва, Кутузовский пр-т, д.34, стр. 21, ИНН/КПП 7730605160/773001001, ОГРН 1097746003410), по части 1 статьи 14.3 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с нарушением требований, установленных  пунктом 5 части 2 статьи 21, частью 2.1 статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», в присутствии представителя ОАО «Росспиртпром» ... (доверенность № 11 от 09.01.2013 г.),
УСТАНОВИЛ:
   Чувашским УФАС России в феврале 2013 г.  установлено, что на торце здания, расположенного на территории ликероводочного завода «Чебоксарский» по адресу: ул. К. Иванова, 63, г. Чебоксары, распространяется наружная реклама алкогольной продукции следующего содержания:

«Ликероводочный завод

«ЧЕБОКСАРСКИЙ»

 428018 г.Чебоксары, ул. К. Иванова, 63

Тел. (8352) 42-00-62

Факс (8352) 42-39-20».

           Кроме того, данная наружная реклама содержит наименование сайта ликероводочного завода «Чебоксарский».
         Текстовая часть рекламы сопровождается изображением бутылок с алкогольной продукцией («настойка сладкая «Рябиновая на коньяке», настойка сладкая «Клюквенная», настойка «Клюковка»).

         Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
        При этом под объектом рекламирования понимается товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара (услуги), изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в т. ч. спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

         В связи с вышеизложенным, к рекламе относятся направленные на продвижение на рынке адресованные неопределенному кругу лиц сведения о:

- наименование товара (услуги)  и/или его описание, характеристиках, свойствах;

- наименование юридического лица или названия его торгового предприятия, в том числе с указанием профиля его деятельности;
- контактная информация;

- название мероприятия любого характера.

        Информация, размещенная на торце здания  по адресу: ул. К. Иванова, д.63,

г. Чебоксары,  содержит наименование товара (настойка сладкая «Рябиновая на коньяке», настойка сладкая «Клюквенная», настойка «Клюковка»), название предприятия («Ликероводочный завод «Чебоксарский»), контактную информацию (адрес, факс, телефон, наименование сайта), при этом данная информация сопровождается изображением бутылок с алкогольной продукцией.

Таким образом, данная информация соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе" реклама алкогольной продукции не должна размещаться с использованием технических средств  стабильного территориального размещения (рекламных конструкций), монтируемых и располагаемых на крышах, внешних стенах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их.

Одновременно часть 2.1 статьи 21 Федерального закона "О рекламе" предусматривает, что реклама алкогольной продукции с содержанием этилового спирта пять и более процентов объема готовой продукции разрешается только в стационарных торговых объектах, в которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, в том числе в дегустационных залах таких торговых объектов.

Рассматриваемая реклама алкогольной продукции размещена с использованием технических средств  стабильного территориального размещения (рекламной конструкции) на внешней стене здания, относящегося к производственному комплексу ликероводочного завода «Чебоксарский», при этом указанная реклама не сопровождается предупреждением о вреде ее чрезмерного потребления в размере не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).
  Таким образом, рассматриваемая наружная реклама алкогольной продукции нарушает требования, установленные пунктом 5 части 2, частью 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».
         Часть 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламораспространителя  за нарушение требований, определенных пунктом 5 части 2 статьи 21, частью 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».

  В смысле Федерального закона "О рекламе" рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, рекламопроизводителем - лицо, осуществляющее полностью или частично приведение информации в готовую для распространения в виде рекламы форму, а рекламораспространителем - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств (пункты 5 - 7 части 1 статьи 3 Федерального закона "О рекламе").
         Производственные площади и часть офисных помещений ФГУП «Росспиртпром» переданы во временное владение и пользование ОАО «Росспиртпром» по договору аренды недвижимого имущества от 01.02.2011 № 25 для организации производства алкогольной продукции.

         В соответствии с пунктом 3.2.3 данного договора ОАО «Росспиртпром» (Арендатор) обязано использовать арендуемое недвижимое имущество в соответствии с целями, определенными договором, условиями договора, законодательством Российской Федерации, нормами и правилами использования зданий (помещений), в том числе санитарными нормами и правилами пожарной безопасности,  поэтому ответственность за содержание арендуемых помещений в соответствии с требованиями закона возлагается на арендатора.

Филиал  ОАО «Росспиртпром»  «Ликероводочный завод «Чебоксарский» согласно договору аренды недвижимого имущества от 01.02.2011 № 25 более 2-х лет использует арендуемое недвижимое имущество, на котором размещена  конструкция с рекламой алкогольной продукции, переданная ФГУП «Росспиртпром» в аренду вместе с другим имуществом.

        Наименование изображенной в рекламе алкогольной продукции (настойка сладкая «Рябиновая на коньяке», настойка сладкая «Клюквенная») соответствует алкогольной продукции, производство которой осуществляет Филиал  ОАО «Росспиртпром»  «Ликероводочный завод «Чебоксарский», несмотря на различную форму бутылок, используемых для розлива данной продукции.

          Таким образом, так как данная  реклама не была демонтирована и выполняла свои функции по привлечению внимания потребителей к указанной алкогольной продукции, признать бесхозной эту рекламную конструкцию нельзя.

  Таким образом, в смысле пункта  7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» ОАО «Росспиртпром» является рекламораспространителем, так как не применяло никаких мер к удалению данной рекламы и осуществляло распространение наружной рекламы алкогольной продукции на внешней стене здания снабжения и сбыта.

         Нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем и рекламораспространителем законодательства о рекламе образует состав  административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

         В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное,    виновное действие (бездействие) физического, должностного или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

          В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

  В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

         ОАО «Росспиртпром», используя более 2-х лет арендуемое недвижимое имущество, на котором размещена  конструкция с  рассматриваемой наружной рекламой алкогольной продукции, имело время и возможности для устранения   данного нарушения рекламного законодательства.

   ОАО «Росспиртпром» виновно в распространении ненадлежащей рекламы, так как не предприняло необходимых мер по соблюдению требований, определенных пунктом 5 части 2 статьи 21, частью 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе», которые требуются от рекламораспространителя, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.
  Административная ответственность за указанное правонарушение предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа на юридических лиц – от ста тысяч до пятисот  тысяч рублей.
         ОАО «Росспиртпром»  с  нарушением требований рекламного законодательства при распространении наружной рекламы алкогольной продукции в феврале 2013 г.  не согласилось.

         По мнению ОАО «Росспиртпром»,  вывод Чувашского УФАС России о нарушении обществом требований, определенных пунктом 5 части 2 статьи 21, частью 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе» при распространении наружной рекламы алкогольной продукции в феврале 2013 г. на торце здания, расположенного на территории ликероводочного завода «Чебоксарский», является субъективным.

         Конструкция с рекламой алкогольной продукции была размещена на внешней стене здания снабжения (литера Б5), расположенного по адресу: г. Чебоксары, ул. К. Иванова, д.63.

         ОАО «Росспиртпром» арендует часть зданий, расположенных по указанному адресу, на основании договора № 25 аренды недвижимого имущества от 01.02.2011 года, заключенного между ФГУП «Росспиртпром» и ОАО «Росспиртпром».
         Согласно данному договору аренды во временное владение и пользование ОАО «Росспиртпром» передана часть здания снабжения и сбыта площадью 284,80 кв. м., тогда как согласно техническому паспорту на объект недвижимости производственно-технологический комплекс (инв. № 15713), составленному по состоянию на сентябрь 2001 года, дата выполнения технического паспорта 08.11.2001 года, общая площадь здания снабжения составляет 527,7 кв.м.

         Таким образом, площадь помещений, арендуемых ОАО «Росспиртпром» в здании снабжения и сбыта, составляет только 54% от общей площади всех помещений здания снабжения и сбыта.

         В соответствии с пунктом 1.1 данного договора аренды ОАО «Роспиртпром» (Арендатор) принимает во временное владение и пользование недвижимое имущество согласно приложению № 1 к договору.

         В приложении № 1 к договору аренды № 25 от 01.02.2011 г. какие-либо сведения о передаче рекламной конструкции во владение и пользование ОАО «Росспиртпром» отсутствуют.

         Данная рекламная конструкция была размещена ФГУП «Росспиртпром» в период осуществления предприятием производственной деятельности, при этом филиал ФГУП «Росспиртпром» «Ликероводочный завод «Чебоксарский» продолжает занимать часть зданий по адресу: ул. К. Иванова, д.63, г. Чебоксары до настоящего времени.
         Таким образом,  ОАО «Росспиртпром» не нарушало  требования рекламного законодательства.

        Данный довод ОАО «Росспиртпром» признается несостоятельным, так как из пояснений ФГУП «Росспиртпром» следует, что данное предприятие не осуществляет производство алкогольной продукции, следовательно, в рекламе этой продукции не заинтересовано.

         Кроме того,  рассматриваемая наружная реклама алкогольной продукции была демонтирована ОАО «Росспиртпром», то есть общество, несмотря на то, что   сведения о передаче рекламной конструкции во владение и пользование ОАО «Росспиртпром» в приложении № 1 к договору аренды № 25 от 01.02.2011 г.  отсутствуют, общество приняло меры как владелец этой рекламы.

В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

  Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о пренебрежительном отношении ОАО «Росспиртпром» к соблюдению данных норм рекламного законодательства.

  Доказательства исключительности рассматриваемых случаев нарушений требований рекламного законодательства не представлены.

  С учетом вышеизложенного в рассматриваемом случае исключается возможность применения положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о малозначительности совершенного административного правонарушения.

          При назначении наказания  ОАО «Росспиртпром» учитываются обстоятельства и характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение данного лица. Обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность отсутствуют.
         Определяя степень ответственности юридического лица – ОАО  «Росспиртпром», считаю возможным применить меру наказания в пределах низшей санкции, предусмотренной частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

         Руководствуясь статьей 23.48, частью 1 статьи 29.9, 29.10, 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»,
ПОСТАНОВИЛ:
           1. Признать  ОАО «Росспиртпром» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          2. Назначить ОАО «Росспиртпром» наказание в виде административного штрафа в размере  100 000 (сто  тысяч) рублей.
          Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Сумму штрафа за нарушение законодательства о рекламе надлежит уплатить  по следующим реквизитам:

          Получатель:

          ИНН 2128017971, КПП 213001001 УФК по Чувашской Республике (Чувашское УФАС России)

          Банк получателя:

          ГРКЦ НБ Чувашской Республики Банка России г. Чебоксары,

          БИК 049706001, р/счет 40101810900000010005,

          КБК 161 1 16 26000 01 6000 140   ОКАТО 97401000000

          Наименование платежа: «Денежные взыскания (штраф) за нарушение законодательства о рекламе».

           В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и части 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление может быть обжаловано в Арбитражный суд в соответствии с АПК РФ в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Зам. руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы

по Чувашской  Республике-Чувашии                                              В.В. Котеев
Копию постановления получил (а)  «___» _____________ 2013 г.